Решение № 04-01/306-2016

о возвращении жалобы ИП Белов Эдуард Валерьевич

16 сентября  2016 года                                                                                             г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

проанализировав жалобу ИП Белов Эдуард Валерьевич (ХМАО-Югра,
пгт.Березово)  на соответствие требованиям статьи 105 Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ИП Белов Эдуард Валерьевич на действия
Заказчика Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика
муниципального образования  Шурышкарский район».

Заявитель обжалует действия Заказчика в рамках исполения муниципального
контракта на «Капитальный ремонт здания МОУ «Социокультурный центр» в селе
Лопхари. Между тем, по закупке, на которую указывается в жалобе - №
0120300003516000004, Заказчиком является Администрация Лучегорского
городского поселения и объект закупки   «Выполнение работ по текущему
содержанию объектов уличного освещения пгт Лучегорск на 2016 год».

Заявитель просит принять меры по прекращению нарушений антимонопольного
законодательства  (Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд") муниципальным казенным учреждением «Служба
заказчика муниципального образования  Шурышкарский район».

Проанализировав жалобу, Комиссия отмечает следующее.

Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в
порядке, установленном главой 6 Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе).

Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на
электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения
на электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона
либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.

Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта.

По истечении указанных сроков обжалование данных действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Жалоба Заявителя поступила в Ямало-Ненецкое УФАС России посредством
электронной почты 16.09.2016.

Установить дату и время окончания подачи заявок на участие в закупке не
представляется возможным, в виду некорректного указания номера закупки
Заявителем.

В силу частей 8 – 10 статьи 105 Закона о контрактной системе Жалоба на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна содержать:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для
физического лица), почтовый адрес, номер контактного телефона лица, действия

(бездействие) которого обжалуются (при наличии такой информации);

2) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), наименование, место нахождения общественного
объединения или объединения юридических лиц, фамилию, имя, отчество (при
наличии), место жительства (для физического лица) лица, подавшего жалобу,
почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, номер
факса (при наличии);

3) указание на закупку, за исключением случаев обжалования действий
(бездействия) оператора электронной площадки, связанных с аккредитацией
участника закупки на электронной площадке;

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, доводы
жалобы.

К жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При
этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Жалоба подписывается подающим ее лицом или его представителем. К жалобе,
поданной представителем, должны быть приложены доверенность или иной
подтверждающий его полномочия на подписание жалобы документ.

Согласно ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или
контрольного органа в сфере закупок.

Согласно ч.ч.ч 12, 13 ст. 105 Закона о контрактной системе  решение о возвращении
жалобы без рассмотрения принимается в течение двух рабочих дней с даты
поступления жалобы. Контрольный орган в сфере закупок в день принятия решения
о возвращении жалобы сообщает в письменной форме лицу, подавшему жалобу, о
принятом решении с указанием причин возвращения жалобы.

Дополнительно, Комиссия контрольного органа обращает внимание на
следующее.

Рассмотрение дел о нарушении антимонопольного законодательства, в т.ч. по
признакам нарушения статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите

конкуренции, осуществляется в порядке Главы 9 Федерального закона № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

В соответствии с частями 1, 2 статьи 44 Закона о защите конкуренции и пунктами
3.6 - 3.8 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о
нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации,
утвержденного приказом ФАС России от 25.05.2012 N 339 заявление, указывающее
на признаки нарушения антимонопольного законодательства, подается в
письменной форме в антимонопольный орган и должно содержать следующие
сведения:

1) сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество и адрес места жительства для
физического лица; наименование и место нахождения для юридического лица);

2) имеющиеся у заявителя сведения о лице, в отношении которого подано
заявление;

3) описание нарушения антимонопольного законодательства;

4) существо требований, с которыми заявитель обращается;

5) перечень прилагаемых документов.

К заявлению прилагаются документы, свидетельствующие о признаках нарушения
антимонопольного законодательства (далее документы). В случае невозможности
представления документов указывается причина невозможности их
представления, а также предполагаемые лицо или орган, у которых документы
могут быть получены.

В случае отсутствия в заявлении или материалах сведений, предусмотренных
частями 1 и 2 статьи 44 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган
оставляет заявление или материалы без рассмотрения, о чем уведомляет в
письменной форме заявителя в течение десяти рабочих дней со дня их
поступления.

Таким образом, у Комиссии контрольного органа отсутствуют сведения как для
рассмотрения жалобы ИП Белов Эдуард Валерьевич и принятия решения по
существу как в порядке Главы 6 Закона о контрактной системе, так и для принятия
решения о наличии/отсутствии признаков нарушения антимонопольного
законодательства в действиях Заказчика.

Помимо вышеизложенного, Комиссия контрольного органа обращает внимание на
следующее.

Контроль в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона о
контрактной системе осуществляется в целях установления законности
составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета
таких расходов и отчетности в соответствии с настоящим Федеральным законом,
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с

consultantplus://offline/ref=D1FE1D6AD31B6DF5469D817565F4BE4A000ACF06E3E28EC4DA38B14AB92EDB95529040E11Ax0fDK
consultantplus://offline/ref=D1FE1D6AD31B6DF5469D817565F4BE4A000ACF06E3E28EC4DA38B14AB92EDB95529040E11Bx0f9K
consultantplus://offline/ref=D1FE1D6AD31B6DF5469D817565F4BE4A0303CA09E7E08EC4DA38B14AB92EDB95529040E51C09DD84x2fBK
consultantplus://offline/ref=AE5B026D8EA573A968EF54277F063C52360523D0E7513CEFFF2102DDF8C5A0304916202335FA2CE7G1g5K
consultantplus://offline/ref=F63587C5310CA090D83CFBB35FA470AE9D8D68801F6A1BC648CDF6772CECB3CAB5529D8D4Cv6h8K
consultantplus://offline/ref=D1FE1D6AD31B6DF5469D817565F4BE4A000ACF06E3E28EC4DA38B14AB92EDB95529040E11Bx0f9K
consultantplus://offline/ref=9D683161630D1D8735F0FD984F012E1EE74B04E589EC6DDF6F0B50F4F9f7b8G

ними нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере, в отношении закупок для
обеспечения федеральных нужд;

2) органом государственного финансового контроля, являющимся органом
(должностными лицами) исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
в отношении закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации;

3) органом муниципального финансового контроля, являющимся органом
(должностными лицами) местной администрации, в отношении закупок для
обеспечения муниципальных нужд.

Компетенция ФАС России по контролю в сфере закупок товара, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд определяется Положением о
ФАС России и постановлением Правительства Российской Федерации от
26.08.2013 г. № 728 «Об определении полномочий федеральных органов
исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
26.08.2013 г. № 728 «Об определении полномочий федеральных органов
исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации» Федеральная антимонопольная служба
определена федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля (надзора) в сфере государственного оборонного заказа
и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также согласование применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок (ФАС России и ее территориальными
органами) осуществляется контроль в сфере закупок, за исключением контроля,
предусмотренного частями 5, 8 и 10 статьи 99 Закона о контрактной системе.

Ямало-Ненецкое УФАС России не наделено полномочиями на осуществление
контроля в сфере исполнения заказчиками и исполнителями контрактов,
заключенных по итогам закупок.

Статья 34 Закона N 44-ФЗ устанавливает ряд обязательных требований к условиям
об ответственности сторон по контракту. Согласно требованиям Закона о
контрактной системе в контракт включаются обязательные условия об
ответственности заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом (ч. 4 ст. 34 Закона N 44-
ФЗ).

consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A76EFAFE03ECC5E0F0390CD0F89D7ACBC7A9ACFE20D1B267Fa5qBG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A76EFAFE03ECC5E0F0390CD0F89D7ACBC7A9ACFE20D1B2176a5qBG
consultantplus://offline/ref=49BDA33F465A65A682DC96DEAA84BC1A76EFAFE03ECC5E0F0390CD0F89D7ACBC7A9ACFE20D1B2177a5q9G
consultantplus://offline/ref=EC898246E5017C0862CEB5006519EEBF3939ECA8D97B6FD59387CB9BA004388F2E9C8B108B36B3575BR3H
consultantplus://offline/ref=EC898246E5017C0862CEB5006519EEBF3939ECA8D97B6FD59387CB9BA004388F2E9C8B108B36B3575BR7H

Обжалование действий Заказчика связанных с исполнением контракта  в порядке
Главы 6 Закона о контрактной системе не предусмотрено.

Рассмотрение вопросов, касающихся исполнения Сторонами обязательств по
муниципальному контракту не осуществляется в порядке Главы 6 Закона о
контрактной системе и не относится к компетенции антимонопольного органа.

Согласно ст. 1 АПК РФ правосудие в сфере предпринимательской и иной
экономической деятельности осуществляется арбитражными судами в
Российской Федерации, образованными в соответствии с Конституцией
Российской Федерации и федеральным конституционным законом (далее -
арбитражные суды), путем разрешения экономических споров и рассмотрения
иных дел, отнесенных к их компетенции Арбитражным процессуальным кодексом
Российской Федерации и другими федеральными законами, по правилам,
установленным законодательством о судопроизводстве в арбитражных судах.

Руководствуясь  частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Жалобу ИП Белов Эдуард Валерьевич возвратить без рассмотрения, как  не
соответствующую требованиям, установленным статьей 105 Закона о контрактной
системе.

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

consultantplus://offline/ref=6A8524AAC7155904EEC0EFFD9B63FAD10EB963EF68A7F0E521D97AC55E879A12A141FA9A8DB4xCu8F